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ÖZET 

İzmir ili Konak ilçesinde bulunan Alsancak liman arkası alan, kent merkezindeki konumu ve sahip olduğu zengin 

kültürel değerlere rağmen yapısal, kültürel ve toplumsal sorunlarla yüklüdür. Söz konusu alanın bünyesinde 

bulunan tarihi endüstri yapılarının ekonomik/kullanım değerlerinin büyük ölçüde sonlanması, bazı yapı ve 

parsellerin limanla ilişkili ağır programlarının üstlenmesi, bölgede yaşayan halkın ekonomik ve sosyal problemler 

yaşaması ve söz konusu alana karşı aidiyet duymamaları temel sorunlar olarak tanımlanabilir. Bütün bunlar 

nedeniyle günümüzde kent merkezi olarak planlanmış olmasına ragmen kent yaşamından kopuk bir durumdadır. 

Bu bağlamda çalışma alanı olarak Alsancak liman arkası alan seçilmiştir. Bu çalışmada Mavi Ekonomi senaryosu 

ile Alsancak liman arkası alandaki sorunları çözüme kavuşturarak söz konusu alanı Hub kent anlayışı ile kente 

yeniden kazandırmak amaçlanmaktadır. Bu amaca yönelik ise öncelikle literatür araştırması gerçekleştirilmiştir. 

Alsancak liman arkası alanın tarihsel süreci ve etrafındaki kullanımlar irdelenmiştir.  Mavi ekonomi senaryosu 

bağlamında Alsancak liman arkası alan nasıl canlandırılabilir? Mavi ekonominin odağı nasıl olmalıdır? gibi 

sorulardan yola çıkılarak özellikle mavi ekonomi senaryosu özelinde araştırmalar yapılmıştır ve dünya örnekleri 

incelenmiştir. Bununla beraber eski endüstriyel miras yapılarının olması sebebiyle, endüstriyel alanlar nasıl 

dönüşür? sorusuna yönelik araştırmalar bu çalışmanın bir parçası olmuştur. Bundan sonraki süreç; analiz, sentez 

ve planlar olarak devam etmektedir. Söz konusu alanda; mevcut durum ve senaryoya yönelik olmak üzere iki 

farklı kategoride analizler gerçekleştirilmiştir. Analizler sonucunda ise planlarda kullanılmak üzere bir sentez elde 

edilmiştir. Bu çalışma bireysel olarak yürütülen; 1/25.000 ölçekli Çevre Düzeni Planı ve 1/5.000 ölçekli Nazım İmar 

Planı’na odaklanmaktadır. 1/100.000 ölçekten gelen kararlar doğrultusunda bir sorunsal belirlenmiş olup 

bireysel çalışmalar özgün bir şekilde yürütülmüştür.  

 

 

Anahtar kelimeler: İzmir, Alsancak liman arkası, mavi ekonomi, hub, odak 
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1. GİRİŞ 

Alsancak liman arkası alan geleneksel doku ve yeni şehir dokusu arasında kalan bir bölge olması sebebiyle her 

bölgeden insanı kendine çeken ve aks/odak noktalarının kesiştiği alan olarak karşımıza çıkabilme potansiyeline 

sahiptir. Bu nedenle bu alan için birçok proje çalışması gerçekleştirilmiş fakat başarılı sonuç elde edilmemiştir. 

Bu çalışma; mavi ekonomi senaryosuyla birlikte hub kentler anlayışıyla bu alanın 2040 yılına kadar bölgesel 

katma değer oluşturacak, her türden insanı kendisine çekecek mavi ekonominin odağı haline gelecek bir alan 

olarak planlanması amaçlanmaktadır. Bu kapsamda; sorunsala yönelik çalışmaları içerecek analizler, sentez ve 

plan çalışmaları geliştirilmiştir. Sorunsala yönelik çalışmalara başlamadan önce söz konusu alan için çalışmaya 

yön verecek araştırma soruları belirlenmiştir. Bunlar:  

1. Alsancak liman arkası ve Alsancak limanı arasındaki ilişki nedir?  

2. Meles Çayı, Kültürpark ile ilişkisi nedir?  

3. Alsancak liman arkası alanın tarihsel gelişim süreci nedir?  

4. Alsancak liman arkası alana uygulan projeler nedir ve uygulanamamasının sebebi nedir?  

5. Eski ve yeni kent merkezini birbirine bağlayan bu alan mavi büyüme kapsamında nasıl değerlendirilmeli?  

6. Alsancak liman arkası alanda bulunan kültürel miras alanları için nasıl bir yol izlenmelidir?  

7. Afet durumu nedir?  

8. Hub kent anlayışı ile mavi büyüme kapsamında mavi merkez alan oluşturulabilir mi? 

Belirlenen bu sorular üzerinden bir yol haritası oluşturulmuştur ve ilk olarak araştırılması gereken konular 

ortaya konulmuştur (Şekil 1.1.). Ardından literatür araştırması gerçekleştirilmiştir. 

 
Şekil 1.1.Belirlenen Literatür Araştırma Konuları 

Bu doğrultuda mavi ekonomi projeleri uygulayan dünya örnekleri incelenmiş olup söz konusu alan için en uygun 

örnekler referans alınmıştır. Bu çalışma kapsamında; Alsancak liman arkası alanın mevcut durumu ortaya 

koyacak analizler ve senaryoya yönelik analizler gerçekleştirilmiştir. Mavi ekonomi senaryosunda temel alınan 

faktörler; turizm ve eğlence, mavi biyoteknoloji, mavi enerji, eğitim ve liman taşımacılık olarak belirlenmiştir. 

Analizler sonucu alanın sorun ve olanakları tespit edilmiştir ve 1/5.000 ölçekte sentez oluşturulmuştur. Son 

olarak tüm bunlar referans alınarak 1/25000 ölçekli Çevre Düzeni Planı ve 1/5.000 ölçekli Nazım İmar Planı 

hazırlanmıştır. 

2. TEORİK ÇERÇEVE 

2.1. ALSANCAK LİMAN ARKASI ALANIN TARİHSEL SÜREÇLERDE GELİŞİMİ VE MELES ÇAYI 

Alsancak liman arkası alan İzmir’in merkezinde; kuzeyinde Alsancak Limanı, batısında Alsancak Garı ile 

güneydoğusunda Meles Çayı ve Mürselpaşa Bulvarı ile güneybatısında Kahramanlar semti ve demiryolu tesisleri 

ile sınırlanan, eski ve yeni kent merkezini birbirine bağlayan üçgen bir alandır. İzmir Büyükşehir Belediyesi (İBB) 

tarafından planlaması yapılan yeni kent merkezinin güneyinde, bu merkezin alt bölgesi olarak yer alırken aynı 

zamanda Alsancak bölgesinin de genişleme alanı olarak değerlendirilmektedir (Çıkış, 2009). 
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Bölge; eski ve yeni kent merkezini birbirine bağlarken hem büyük hem de küçük ölçekli tescilli endüstriyel 

mirası da bünyesinde barındırmaktadır. Havagazı Fabrikası (1859), Eski Un Fabrikası (1895), Eski Kiremit 

Fabrikası (19. yy sonu-20. yy başı), Tariş Alkol Fabrikası (19. yy sonu – 20. yy başı), Şark Sanayi Fabrikası (1924), 

Elektrik Fabrikası (1928), Sümerbank Basma Sanayi Fabrikası (1946) gibi dönem özelliklerini yansıtan yapılar bu 

mirasın en dikkat çekici örnekleri arasında yer almaktadır (İZKA, 2021a). 

Alsancak liman arkası 1900'lerden bu yana her planlama sürecinde çalışmaların önemli bir parçası olmuştur. İlk 

olarak, 1924 yılındaki Danger-Prost planıyla liman ve demiryolu hatları ile bölgenin bir sanayi bölgesi olarak 

gelişmesi gerektiği planlamıştır. İzmir Belediyesi mevcut şehir planı için 1932'de Alman şehir planlacısı Herman 

Jansen'in görüşüne başvurmuştur. Bölge için yeni bir plan hazırladı ancak plan estetik görülmediği için 

uygulanmadı. İzmir Belediyesi, İzmir Nazım Planını 1939 yılında hazırlamıştır. Nazım plan, Darağacı (Alsancak 

liman arkası) yerine Halkapınar'ı sanayi bölgesi olarak önerdi. 1949'da Le Corbusier, söz konusu alanı Danger-

Prost planına benzer bir şekilde tasarladı. Ek olarak, planlama şemalarında Alsancak sanayi bölgesinin 

özelliklerini iyileştirmek için bazı fikirler öne sürdü. İzmir Belediyesi 1951 yılında Uluslararası Şehir Planlama 

Yarışması adıyla bir yarışma açmaya karar verdi. Yarışmada birinciliği Kemal Ahmet Aru, Gündüz Özdeş ve Emin 

Canpolat'ın projesi aldı. Bu planda temel ilke, kenti fonksiyonel parçalara bölerek; Alsancak bir liman olarak 

tasarlanmış, şartların belirlediği, demiryolu hatları ile bağlantılı depolama alanları ve sanayi bölgesinin Bornova 

körfezinde yerleşmesi önerilmiştir ancak 1960 yılına kadar birçok revizyon yapılmasına rağmen beklenmedik 

nüfus artışı nedeniyle uygulanamaz ve yetersiz hale gelmiştir. Büyükşehir Planlama Bürosu tarafından hazırlanan 

ilk plan, 1973 yılında İmar ve İskan Bakanlığı tarafından 1/25000 İzmir Metropoliten Alan Nazım Planı olarak 

onaylanmıştır. Bu plan, Alsancak limanının uzantısı olan çalışma alanı ve yakın çevresine ilişkin temel kararları 

içermektedir. Bu nazım planın ardından, 1989 yılında İzmir Metropoliten Alanı Nazım Plan Revizyonu 

hazırlanmıştır. Nazım planda, Alsancak'ta bir merkezi iş bölgesi önerilmiştir. Liman arkası semtinin 

planlanmasıyla ilgili önemli adımlardan biri, 2001 yılında Büyükşehir Belediyesi'nin Alsancak'tan Turan'a kadar 

olan alanları kapsayan, İzmir liman bölgesi için düzenlediği uluslararası kentsel tasarım fikirleri yarışmasıdır. 

Bu yarışma ile devam eden nazım plan çalışmaları için kentsel tasarım fikirleri geliştirmek, yarı metruk bir bölge 

olan limanın çevresinde yeni bir şehir merkezi oluşturmak ve şehre modern bir imaj oluşturmak 

amaçlanmıştır. Bu yarışmada birinci, Alman mimar Jochen Brandi olmuştur. Brandi projesinde Bayraklı ve 

Salhane semtleri kent merkezi olarak tanımlanmış ve Bayraklı ören yerinin kentsel gelişimin başlangıç noktası 

olduğu vurgulanmıştır. Sonraki süreçlerde ise, 2003 yılında 1/5000 Yeni Kent Merkezi Nazım Planı onaylanmıştır. 

Bu planın temel ilkeleri körfez çevresinde iki yakayı bütünleştirmek, kentsel gelişmeye ivme kazandırmak, kent 

imajını değiştirmek, kentsel yaşam kalitesini yükseltmektir. 1/5000 planda Turan semti ağırlıklı olarak turizm 

odaklı turistik ve ticari faaliyetler için teklif edilirken, Salhane kısmının "merkezi iş bölgesi" olarak 

düzenlenmesi amaçlandı. Alsancak ilçesi ağırlıklı olarak turizm yerleşim alanı olarak planlanmış ve turizm-

ticaret, turizm-konut, turizm-ticaret-kültür olarak belirlenmiştir. Ayrıca özel proje alanları ve özel planlama 

alanları önemli yer tutarken, açık alanlar, kentsel sosyal ve teknik altyapı, kentsel çalışma alanı master planda 

yer aldı. Bu kapsamda Gazhane, Sümerbank Kompleksi, Elektrik Santrali, Şark Sanayi Kompleksi ve Türkiye 

Cumhuriyet Demiryolları arsaları özel proje alanları olarak gösterildi. Plan notlarında özel proje alanları, 



25217 

6 
 

koruma kurulu onayı ile tescilli parsel, bina veya ara çevrenin tarihi ve kültürel değerlerine ilişkin mimari 

projelerin uygulanacağı alanlar olarak tanımlanmıştır. Master planın onaylanmasının ardından uygulama süreci 

başlamış ancak sermaye eksikliği, planlama sürecindeki uyumsuzluklar, limanın uzun süredir özelleştirilmesi gibi 

konulardan dolayı uygulama hızlı değildi. Ardından, 2005 yılında esas olarak yapı haklarının artmasıyla ilgili 

olarak master plan yenilenmiştir. Fakat bundan sonraki süreçte, 2010 yılına kadar planlama alanı ile ilgili 

gelişmeler davalar ve revizyonlara dayanmaktadır. Son olarak 2010 yılında Konak ve Bayraklı belediyeleri nihai 

nazım planın onaylanmasının ardından 1/1000 ölçekli uygulama planlarını hazırlamıştır. Alsancak Limanı ve 

Salhane Mahalleleri 1/1000 İmar Planı, 2011 yılında Büyükşehir Belediye Meclisi'nde onaylanmıştır (Peker, 

2019).  

Alsancak liman arkası alanın tarihsel gelişiminde; bazı olumsuzluklar nedeniyle planların uygulanabilir olmadığı 

sonucu karşımıza çıkmaktadır. Bu nedenle bu çalışmada mavi ekonomi/büyüme senaryosu ile bu sorunları 

çözüme kavuşturmak, çevresiyle olan kullanımları (Meles Çayı, Kültürpark, liman vs.) dahil ederek bütüncül bir 

plan yaklaşımı ile söz konusu alanın gelişimine katkı sağlamak amaçlanmaktadır.  

Alsancak liman arkası alanın doğusunda bulunan Meles Çayı üzerinde birçok proje uygulanmış olup günümüzde, 

endüstriyel atıksu tabakhaneler (deri sanayi), şarap – alkol, gıda, bitkisel yağ-sabun, tekstil ve metal sanayi 

kaynaklıdır. (Baran ve Gülay, yy). Uygulanan projeler Meles Çayı üzerinde bir çözüme kavuşturmamış, diğer 

benzerleri gibi ekolojik anlamda kentleşmenin olumsuz etkilerine maruz kalmış ve bu bağlamda doğal birçok 

özelliğini yitirmek üzere olmasına rağmen hala önemli bir potansiyel taşımaktadır (Özer ve Şahin, 2021). Turizm 

yönünden çıkışlar arayan İzmir Kenti’nde, antik, tarihi, dinsel özelliklere sahip olan ancak gereken önem 

verilmediği için kentten zaman içinde kopan Meles Çayı ve çevresi, Alsancak liman arkası ile düşünüldüğünde; 

gerçekleştirilecek gerekli düzenlemelerle İzmir Kenti’nin turizm potansiyeline önemli katkı sağlayacak özelliklere 

sahiptir. Bu nedenle derenin çevresiyle birlikte yeniden ele alınması, çevresinin yaşanabilir hale getirilmesi 

gerekmektedir (Kılıçaslan ve Özkan, 2006). Sümerbank yapısı ile çevresinde insanların çeşitli rekreasyonel 

aktiviteleri yerine getirebileceği, bulunmaktan zevk aldığı mekânlar Alsancak liman arkası alanda oluşturulması 

amaçlanmıştır. 

 

2.2. MAVİ EKONOMİNİN MERKEZİ İLE HUB KENTLER (BLUE HUB KAVRAMININ ORTAYA ÇIKIŞI) 

“Mavi Ekonomi”, dünya okyanuslarından ve kıyılarından sürdürülebilir zenginlik yaratan ekonomik faaliyetleri 

içermektedir. Merkez, okyanus ve kıyı kaynaklarının ekonomik kalkınmayı destekleyebileceği ve sağlıklı, 

dayanıklı okyanusları ve iyi yönetilen kıyı şeritlerini geliştirebileceği yolları incelemektedir.  

Mavi ekonomide merkez; balıkçılık, su ürünleri yetiştiriciliği, enerji, deniz gözlemi ve teknolojisi ve eğitim 

alanlarında araştırma ve eğitim fırsatlarını ilerletir, girişimcilik ve ekonomik çeşitlilik desteklenir, kıyı toplulukları 

için okuryazarlığını teşvik eder, devlet, ulusal ve uluslararası kuruluşlar ile verimli iç koordinasyonu kolaylaştırır, 

ticarileşme, iş gücü yaratır, uygulamalı araştırmalar yer alır ve mavi ekonomi için gelişmiş bir inovasyon merkezi 

sağlar. 
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“Hub” kelime anlamı olarak, en kısa zamanda ve minimum enerji kaybı ile ulaşılabilen bağlantı odağı demektir. 

Hub kentler; bölge içindeki konumları ve ulaşım avantajları nedeniyle; enerji, lojistik ve bilgi konularındaki 

ekonomik taleplere verimli biçimde yanıt vermek için minimum yatırım, zaman ve çabanın harcandığı, bölgesel 

bağlantı noktası ve ekonomik odak niteliğindeki kentlerdir. “Hub Kentler” iş gücü ve ekonomik aktiviteyi 

tetikler, gelişim için; doğru planlama kararları, akıllı büyüme stratejileri, yerel iş gücü, ekonomik gelişim ve 

hizmet verme kapasitesi önemli rol oynar (Trakya Kalkınma Ajansı, 2012). Üç önemli unsuru bulunur: Fiziksel 

Bağlantılar (stratejik konum, bütünleşmiş ve güçlü ulaşım, ticari terminaller), Toplumsal Bağlantılar (farklı 

bölgeler, sosyal dokular ve yönetim alanlarının kesişimi, komşularla sosyal ve ekonomik bağlar) ve Enformatik 

Bağlantılardır (bilgi akışı, üniversiteler, teknoloji alanları, enstitüler, telekomünikasyon bağlantıları ya da bilgi 

merkezleri için bölgesel bir odak). Bu özellikler göz önüne alındığında Alsancak liman arkası alanın eski ve yeni 

kenti bağlayan odak bir bölge olması sebebiyle “Hub” bir bölge olma potansiyeli söz konusudur. Bu nedenle bu 

çalışmada “Mavi Ekonominin Merkezi” ile “Hub Kentleri” birleştirerek Alsancak liman arkası alanın bölgesel 

koridor – katma değer yaratan bölgesel kentler ağı içinde kentsel bölge olması amaçlanmaktadır.  

Tablo 2.2.1. Blue Hub Bileşenleri 

 

2.3. MAVİ BÜYÜME KAPSAMINDA İNCELENEN ÖRNEKLER/PROJELER  

Alsancak liman arkası alanda mavi ekonomi anlayışı ile kentten kopuk olan alanın tekrar kazanılması 

amaçlanmaktadır. Bu doğrultuda mavi ekonomi uygulamalarını içeren dünya örnekleri incelenmiştir.  

Bu örneklerden özellikle İspanya Vigo Limanı, Valensiya ve Scirocco limanlarında uygulanan mavi ekonomi 

uygulamaları üzerinde durulmuştur. Özellikle Vigo limanı; dijitalleştirilmiş endüstriyel ve lojistik süreçler, bilgi 

ve iletişim teknolojileri ve etkin bir yönetim ve idari işleme yoluyla geniş anlamda bağlantılı bir liman, son 

kullanıcı ile anahtar bağlantı, deniz ve kıyı ortamlarının korunmasını ve korunmasını, doğal kaynakların sorumlu 

kullanımını ve enerji verimliliğini ve sürdürülebilirliğini teşvik eden bir yeşil liman ve bilgi ve bilgi aktarımına, Ar-

Ge'ye, girişimciliğe ve farklılaşan ticari stratejilere adanmış bir ekosistemde yer alan yenilikçi bir liman olarak 

projelendirilmiştir.  

Bu amaç doğrultusunda; mavi ekonominin 

merkezi ve hub kavramlarının birbirleriyle 

entegre edilmesi sonucunda “Blue Hub” kavramı 

ortaya çıkmıştır. Blue hub, mavi ekonominin 

merkezini oluşturan, Kültürpark, Alsancak limanı, 

kordon, meydan, merkez, Meles Çayı, Kıyı ile 

bölgeler arası gelişim koridoru sağlamaktadır. Bu 

kapsamda oluşturulan kavramlar: Enerji, 

Ekonomik Çeşitlilik, Liman-Kıyı, Yönetim, Kıyı 

Toplumları, Verimli iç Koordinasyon, 

Ticarileşme, Eğitim, Uygulamalı Araştırma’dır. 
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Şekil 2.3.1. Dünya Örnekleri 

2.4. ENDÜSTRİYEL ALANLARIN DÖNÜŞÜMÜ 

Sanayi alanlarının dönüşümleri; hem kamusal yararı göz önünde bulunduracak hem de kentsel tasarım projeleri 

ile kent halkının yaşam kalitesine önemli katkılar sağlayacak projelerdir. Ülkemizde endüstriyel dönüşüm 

kavramı henüz yeni bir kavramdır. Fakat bilinmektedir ki kente kimlik kazandıran, onu geçmiş ile bir arada 

tutan, kent belleğinin saklı kalmasına büyük katkı sağlayan en büyük parametrelerden birisi de yapılardır. Bu 

anlamda konut bölgeleri dışında en önemli yapı birimlerini endüstri yapıları oluşturmaktadır. Böylelikle hem 

kent, eski kullanımın ardından yeni bir kullanıma sahip olmuş olacak hem de kentin tarihinde izler bırakan 

yapılar/mekânlar tarihe gömülmemiş, aksine adeta kent belliğini diri tutan bir yapıtaşına hatta belki de 

landmark (kent simgesi) haline dönüşmüş olacaktır. Endüstriyel alanların dönüşümüne İzmit’in merkez kıyı 

şeridi bölgesinde bulunan Seka Kâğıt Fabrikası örnek olarak verilebilir. Fabrika, Kocaeli Büyükşehir Belediyesi’ne 

devredilmesinin ardından kâğıt fabrikası kimliğinden bir kent parkı kimliğine bürünmüş ve adı ‘Sekapark’ olarak 

değiştirilmiştir (Döner, S., Kaya, S. ve Yerli, Ö., 2015).  

Bu çalışma kapsamında Alsancak liman arkası alanda bulunan endüstriyel mirasların senaryo çerçevesinde 

dönüştürülmesi amaçlanmaktadır. Özellikle Sümerbank yapısının Meles Çayı ile ilişkilendirerek canlandırılması 

amaçlanmaktadır.  

3. 1/100.000 ÖLÇEKLİ ÇEVRE DÜZENİ PLANINDA ÇALIŞMA ALANI 

1/100.000 ölçekli mavi ekonomi senaryosu kapsamında “Kıyı Bölümlemesi” çalışması gerçekleştirilmiştir. Bu 

çalışmada; özel statülü alanlar, arazi kullanımı, jeomorfolojik yapı ve sektörel eğilimler dikkate alınarak 

toplamda on bölgeye ayrılmıştır (Turizm ve Yerleşim Alanlarının Yoğun Olduğu Bölgeler, Dikili Limanı, Aliağa 

Limanı, Özel Statülü Alanlar (Gediz, Karaburun), Metropoliten Alan, Turizm Bölgeleri, Orman Alanı, Havza 

Bölgeleri (Gediz, Küçük Menderes ve Bakırçay)).  Sorunsala yönelik plan çalışması yapılacak alan “M1: 

Metropoliten Alan” bölgesinde yer almaktadır. 1/100.000 ölçekte bu alan için verilen kararlar; liman geliştirme, 

Çalışma kapsamında incelenen örneklerde; 

biyoteknoloji ve mavi enerji, yapay liman, acil 

yönetim, kendi kendine yeten liman, festival, 

atık, mavi turizm, miras değer geliştirilmesi ve 

eğitim projeleri gerçekleştirmişlerdir. Mavi 

ekonomi ile turistik çekim merkezi olmayan 

alanlar,  turist rotası geliştirerek alanı 

canlandırma projeleri üretmişlerdir. Bunun 

yanı sıra; Eems-Dollard Halici – Delfzijl 

(Hollanda) bölgesinde oluşan tortulardan kil 

elde edilmesi ve elde edilen kilin yeşil 

alanlarda kullanılması projeleri vardır (PLAN 

BLEU, 2020).  
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kruvaziyer turizm geliştirme bölgesi olması, kentsel kıyının kullanımı (spor, rekreatif, kültür), Aliağa, Kemalpaşa, 

Torbalı ilçelerine bağlantı verilmesidir.  

4. 1/25.000 ÖLÇEKLİ ARAZİ KULLANIMI VE KENTSEL İLİŞKİLERİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

1/100.000 ölçekteki plan kararlarını uygulayabilmek için öncesinde 1/25.000 ölçekte plan çalışması yapılması 

gerekmektedir. Planlama çalışması gerçekleştirilmeden önce; 1/25.000 ölçekte arazi kullanımı 

gerçekleştirilmiştir. Gerçekleştirilen 1/25.000 ölçekli arazi kullanım çalışması sonucunda; geleneksel doku ve 

yeni şehir dokusu arasında kalan bir bölge olması sebebiyle her bölgeden insanı kendine çeken ve aks / odak 

noktalarının kesiştiği alan olarak planlanabilir. 

 

Şekil 4.1. 1/25.000 Ölçek Kentsel İlişkilerin İrdelenmesi 

Alsancak liman arkası alanın tarihsel sürecine bakıldığında sosyo-ekonomik gelişmişliğin göz önünde 

bulundurulmadığı ortaya çıkmıştır. Bu nedenle Konak ilçesinin sosyo-ekonomik gelişmişlik seviyesine 

bakıldığında; en yüksek ilçe olduğu görülmüştür fakat Türkiye içerisinde on birinci sıradadır. Bununla beraber 

İzmir ili içerisinde Karabağlar ve Bayraklı ilçeleri sondan iki sırayı almışlardır. Hem Konak ilçesinin hem de 

Karabağlar ve Bayraklı ilçelerinin sosyo-ekonomik gelişmişliklerini yükseltmek göz önünde bulundurulmalıdır 

(İzmir Ticaret Odası, 2022).  

5. 1/5.000 ÖLÇEKLİ ARAZİ KULLANIMI VE KENTSEL İLİŞKİLERİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

1/25.000 ölçekteki plan kararlarını alt ölçeklerde uygulayabilmek için 1/5.000 ölçekte plan çalışması yapılması 

gerekmektedir. Bu nedenle 1/5.000 ölçekte arazi kullanımı gerçekleştirilmiştir. 

Bu doğrultu da Alsancak liman arkası alanın 

bütünsel bir yaklaşımla ve ‘Blue Hub’ 

kavramının özgünleşmesi için etrafında olan 

kullanımlarla beraber ilişkilendirilmelidir. 

Özellikle kültürel miras alanlarının 

değerlendirilmesi için Konak ilçesinde 

bulunan diğer tarihi alanlarla tarihi bir 

koridor oluşturulmadır.  Meles Çayı’nın 

önemi unutulmamalıdır. Özellikle kentin 

belleğinde önemli bir endüstriyel miras 

olarak yer alan Sümerbank’a ait yapıların 

(kültürel biri ilişki) kurularak yenilikçi 

yöntemlerle kente entegre edilmesi 

amaçlanarak Meles Çayı ile 

ilişkilendirilmelidir.  
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Şekil 5.1. 1/5.000 Ölçek Kentsel İlişkilerin İrdelenmesi 

 

6. 1/1.000 ÖLÇEKLİ ARAZİ KULLANIMI  

1/5000 ölçekli plan çalışmalarına geçmeden önce 1/1000 ölçekte arazi kullanımı gerçekleştirilmiştir. Google 

Earth Pro ve Google Maps programları kullanılarak, İzmir ili çalışma alanı sanal ortamda gezilerek tek tek 

yapıların statüsü, kat sayısı ve kullanımları analiz edilmiştir. Buna göre mevcutta bulunan nazım imar planına 

uymayan alanların olduğu, yüksek katlı yapıların olduğunu saptanmıştır. Alsancak liman arkasına 

gerçekleştirilen kentsel baskı ortaya konmuştur. Bu bağlamda kat analizi, 3D çalışması ve doluluk-boşluluk 

analizleri gerçekleştirilmiştir.  

7. HİPOTEZ 

Bu noktaya kadar elde edilen verilerden bir hipotez oluşturulmuştur. Mavi ekonomi senaryosuna göre merkez, 

liman arkası alan, yeni merkez, Alsancak limanı, Meles Çayı, Kordon, meydan, Kültürpark ve konut alanları 

birbirleriyle mekansal olarak ilişkili midir? araştırma sorusuna dayanarak; “Merkez, liman arkası alan, yeni 

merkez, Alsancak limanı, Meles Çayı, Kordon, meydan, Kültürpark ve konut alanları birbirleriyle mekansal 

kullanım karakterlerine göre birbirleriyle ilişkilidir.” hipotezi üretilmiştir. Buna göre; bağımsız değişken, mavi 

büyüme senaryosunda mekanların kullanım karakterleri iken bağımlı değişken, kullanılan mekanların arasındaki 

ilişkidir.  

8. ANALİZLER 

8.1. MEVCUT DURUM ANALİZLERİ 

Gerçekleştirilen 1/5.000 ölçekli arazi 

kullanım çalışması sonucunda; kentsel 

kullanımlar daha ayrıntılı olarak 

incelenmiştir. Alsancak liman arkası alanın 

ilişkili olduğu diğer kullanımlar açık ve net bir 

şekilde ortaya konulmuştur. Genellikle 

konut, ticaret faaliyetlerinin yer aldığı 

kullanımlar görülmektedir. Alsancak liman 

arkası alanda ise, inşaat alanlarının olduğu, 

sanayi, depolama, spor, üniversite, konut, 

ticaret alanlarının olduğu saptanmıştır. 

Kentsel ilişkiler irdelendiğinde ise, kordon, 

merkez, Alsancak limanı, yeni merkez, 

Kültürpark, meydan kullanımlarla beraber 

değerlendirilmesi gerektiği sonucuna 

ulaşılmıştır.  
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-Çalışma alanının nüfus ve eğitim durumu incelendiğinde; Akdeniz, İsmet Kaplan ve Çınarlı Mahalleleri en 

yüksek eğitim seviyesine sahip mahalleler olduğu ortaya çıkmıştır. En yüksek nüfusa sahip alanlar ise, Kültür, 

Alsancak, Mimar Sinan ve Kahramanlar Mahalleleridir. Bununla beraber çalışma alanı olan Alsancak Liman 

Arkası alanın eğitim durumu İlkokul seviyesinin yüksek olduğu saptanmıştır.  

-Yürüklükte olan 1/5000 Nazım İmar Planı’nda çalışma alanı; kat sayılarının mevcuttaki durumla bağdaşmadığı 

yönündedir. Bununla beraber “Ticaret-Konut, Ticaret-Turizm, MİA” alanları belirlenmiştir. Kültürel miras 

alanlarının bulunduğu alanlar ise, “Özel Proje Alanı” olarak adlandırılmıştır.  

-1/1000 ölçekte daha ayrıntılı Alsancak liman arkası alanda bulunan yapıların kategorileri saptanmaya 

çalışılmıştır. Bunun sonucunda, üretim, eğitim, depolama, yönetim, konut alanlarının varlığı saptanmıştır. 

Alsancak liman arkası alanda bulunan yapıların yapısal sistemi bakıldığında, geleneksel inşaat teknikleri, çelik ve 

betonarmenin ilk örneklerinin olduğu, yeni binalar saptanmıştır.  

-Çalışma alanının erişilebilirliği irdelendiğinde; en çok batı tarafından (Alsancak Mah.) erişim aldığı ortaya 

konmuştur. Ayrıca Kruvaziyer yolcu iskelesinden, Pasaport ve Alsancak iskelesinden erişim yetersiz olup, 

Alsancak Liman Arkası alana direkt erişim bulunmamaktadır. 

-Alsancak liman arkası alanda; yüksek katlı yapıların yapılaşmaya başlaması, diğer kentsel alanların baskısı 

sonucu olduğu saptanmıştır.  

-Alsancak liman arkası alana yönelik kültürel miras alanları, eğim, bakı, yükseklik analizleri gerçekleştirilmiş 

olup Meles Çayı taşkın riski için “Buffer” analizi oluşturulmuştur.  

8.2. SENARYOYA YÖNELİK ANALİZLER 

Mavi ekonomi senaryosu kapsamında hub bölge nasıl oluşturulur? Alsancak liman arkası alan, mavi ekonomi 

senaryosuyla hub bölgede nasıl odak alan olmalı? sorularıyla yola çıkılarak analiz edilmiştir.   

-Çalışma alanı özelinde enerji bakımından bakı analizi gerçekleştirilmiş olup bu analiz sonucunda ise; güneş 

enerjisi elde edilebilecek alanlar saptanmıştır. Güney bakıda olan alanlar belirlenmiştir. Alsancak liman arkası 

alanda güneş enerji potansiyelinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  
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Şekil 8.2.1. Alsancak Liman Arkası Alanın Mavi Yaratıcı Merkeze  

Dönüşümü 

 

 

Şekil 8.2.2. Mavi Yaratıcı Merkez’in Mavi Biyoteknoloji Konusunda 

Uzmanlaşması ve İş Birlikleri  

-Mavi ekonomi senaryosunda deniz ulaşımı önem taşımaktadır. Bu nedenle geliştirilmesi amaçlanan blockchain 

teknolojisi gibi gelişmelerle Alsancak liman arkası alanın bu konuda eğitimlerle öncü olması hedeflenmektedir.  

-Mavi ekonomi senaryosunda kruvaziyer turizm konusu da önem taşımaktadır. Alsancak liman arkası alanın 

kruvaziyer turizmle gelen yolcuları çekme, cazibe odağı olması konusunda güncel durumda zayıftır. Zaten 

günümüzde kruvaziyer turizm,  Alsancak limanında durma noktasına gelmiştir. Bunun nedeni; yüksek teknolojili 

-İzmir ili için önem taşıyan yaratıcı endüstri 

kavramı, Alsancak liman arkası alan için 

irdelenmiştir. Alsancak liman arkası alanda 

yaratıcı endüstrileri kullanarak bölgesel 

katma değer oluşturulabilir mi? sorusundan 

yola çıkarak araştırmalar gerçekleştirilmiştir. 

Çalışma alanında kültür üretimi ile gelişecek; 

yaratıcılık, yenilik ve teknoloji odağında 

“Yaratıcı Endüstriler Bölgesi” oluşturulması 

alternatif bir kalkınma modeli 

geliştirilmesine olanak yaratacağı sonucuna 

ulaşılmıştır. Bu kapsamda çalışma alanının 

yaratıcı endüstriler bağlamında  ‘Mavi 

Yaratıcı Merkez’e dönüştürülmesi 

hedeflenmiştir. 

 
-Alsancak liman arkası alanın mavi yaratıcı 

merkeze dönüşmesi için teknoloji kavramı 

irdelenmelidir. Bu kapsamda; İzmir ilinin 

inovasyon yönündeki eğilimleri incelenerek 

teknolojik durumu ortaya konmaya 

çalışılmıştır. Bu çalışma sonucunda; 

Teknoloji Geliştirme Yeteneği, İnovasyon İçin 

Özkaynak, Yaratıcı Liderlik, tasarım yeteneği 

gibi konular analiz edilerek alanın teknolojik 

potansiyeli ele alınmıştır. Alanın mavi 

biyoteknoloji konusunda uzmanlaşması ve 

bu doğrultuda; sürdürülebilir balıkçılık, ar-ge 

çalışmaları ve Meles Çayı üzerinde 

incelemelerinin yapılacağı “Uygulama ve 

Araştırma Merkezi” kurulabileceği sonucuna 

ulaşılmıştır.  
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gemilere yeterli olmaması, gelen yolcuların ihtiyacını giderememesi gibi sorunlardır. Bu çalışmada öncelikli 

olarak Alsancak limanının yeni nesil gemilere yönelik olmasını sağlamak ve Alsancak liman arkası alanda gelen 

yolcuların ihtiyacını karşılayacak mekanlar (restoran, kafe, eğlence merkezi) oluşturmak amaçlanmaktadır.  

-Alsancak liman arkası alanda endüstriyel miras alanları; mavi ekonomi senaryosu doğrultusunda korunmalı ve 

değerlendirilmelidir. Bu kapsamda kruvaziyer turizm ile gelen yolcuları söz konusu alana çekebilmek için 

endüstriyel miras alanların yeniden işlevlendirilmesi (eğitim, araştırma ve uygulama merkezi vb.), sanayi turizmi 

gerçekleştirilmesi ve diğer endüstriyel miraslarla beraber kurgulanarak kültür yolu oluşturulması 

hedeflenmektedir.   

Son olarak tüm bu analizler düşünülerek söz konusu alan için sorun-olanak analizi gerçekleştirilmiştir. 

 
Şekil 8.2.3. Alsancak Liman Arkası Alan Sorun-Olanak Analizi 

Tüm bu analizler sonucunda; arazi kullanım (1) , yükseklik ve eğim (2), kültürel miras alanları (3) ve enerji (4) 

potansiyellerine göre bölgeleme çalışması gerçekleştirilmiştir. Bölgelemeler çakıştırılarak sentez elde edilmiştir. 

Sentez sonucunda; ticaret-turizm, ticaret-depolama, sanayi-depolama, ticaret-konut, konut, yüksekliği fazla 

olan konut, proje, alanda güneş enerji potansiyelli, liman-güneş enerjili, kıyı, kıyı-koruma, eğitim-koruma, 

Kültürpark-koruma, koruma ve Meles Çayı-Koruma (Sümerbank) alanları ortaya çıkmaktadır.  
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Şekil 8.2.4. Alsancak Liman Arkası Alan Sentez Çalışması 

9. HİPOTEZİN TEST EDİLMESİ  

 

Şekil 9.1.1. Hipotezin Kurgulanması (1) ve Sonuçlandırılması (2) 

10. PLAN ÇALIŞMALARI 

10.1. 1/25.000 ÖLÇEKLİ ÇEVRE DÜZENİ PLAN ÇALIŞMASI  

Tablo 10.1.1. 2040 Yılı İçin Hedeflenen Nüfus Hesaplamaları ve Yaş Grupları 

Kurgulanan hipotezin (1) test 

edilmesinde (2), Alsancak 

liman arkası alanın diğer 

kullanımlarla ilişkili olduğu, 

ilk kurulan hipoteze göre 

kullanımların arttığını ve 

önem sırasının değiştiğini 

sonucuna varılmıştır.  
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1/25.000 Ölçekli Çevre Düzeni Plan çalışması; Konak, Bayraklı, Karşıyaka, Buca ve Bornova ilçelerini 

kapsamaktadır. 2022 yılına ait mevcut değerler üzerinden hesaplamalar gerçekleştirilerek 2040 yılı için 447.500 

ek nüfus önerilmiştir.  

grubu için yüzdelik dilimler belirlenmiştir. Bu durumda 15-65 yaş aralığına %70 en yüksek değer öngörülmüştür.  

Tablo 10.1.2. 1/25.000 Plan 2040 Yılı Ek Nüfus Donatı 

Hesaplamaları  

 
 

Mavi ekonomi senaryosu doğrultusunda 

gelecek olan ek nüfusu dört farklı yaş  

Çalışma kapsamında getirilen ek nüfus 

için donatı hesaplanmalıdır. Bu nedenle 

Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikli 

Bakanlığı’nın yayınladığı “Farklı Nüfus 

Gruplarında Asgari Sosyal ve Teknik 

Altyapı Alanlarına İlişkin Standartlar ve 

Asgari Alan Büyüklükleri Tablosu”na 

göre hesaplanmıştır. Buna ek olarak, 

Konak, Bornova, Bayraklı ve Kaşıyaka 

ilçeleri için öneri “İkincil Merkez” 

alanları hesaplanmıştır.  

Konak; 212.000 nüfus için 640.000 m2, 

Bornova; 400.000 nüfus için 1.260.000 

m2, Bayraklı; 300.000 nüfus için 

1.140.000 m2 ve Kaşıyaka; 340.000 

nüfus için 1.100.000 m2 merkezi alan 

önerilmiştir.  
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Bu kapsamda 1./25.000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı için mavi ekonomi senaryosuna göre beş başlıkta hedefler ve 

stratejiler belirlenmiştir. 

Tablo 10.1.3. 1/25.000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı Hedefler ve Stratejiler  
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Hedefler ve stratejiler belirlendikten sonra 1/25.000 ölçekli planın müdahale biçimleri ortaya konulup 1/25.000 

Ölçekli Çevre Düzeni Planı ortaya konulmuştur.  

 
Şekil 10.1.1. 1/25.000 Ölçekli Planın Müdahale Biçimleri 
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Şekil 10.1.2. 1/25.000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı 

10.2. 1/5.000 ÖLÇEKLİ NAZIM İMAR PLAN ÇALIŞMASI 

Tablo 10.2.1. 1/5.000 Ölçekli Nazım İmar Planı Donatı Hesaplamaları 1 
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Tablo 10.2.2. 1/5.000 Ölçekli Nazım İmar Planı Donatı Hesaplamaları 2 

 

Bu kapsamda 1./5.000 Ölçekli Nazım İmar Planı için mavi ekonomi senaryosuna göre beş başlıkta ve sosyal 

hedefler ve stratejiler belirlenmiştir. 

Tablo 10.2.3. 1/5.000 Ölçekli Nazım İmar Planı Hedefler ve Stratejiler  

 

1/25.000 ölçekli planda Konak ilçesi için 

herhangi bir nüfus artışı belirlenmemiştir. 

Bu nedenle 1/5.000 ölçekli planda 

belirlenmiş sınırlar içerisinde mevcut 

donatıların yeterli olup olmadığı konusu 

incelenmiştir. Sonuçta, eğitim ve yeşil 

alanların yetersiz olduğu tespit edilmiştir.  
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Hedefler ve stratejiler belirlendikten sonra 1/5.000 ölçekli planın müdahale biçimleri ortaya konulup 1/5.000 

Ölçekli Nazım İmar Planı ortaya konulmuştur.  

 
Şekil 10.1.1. 1/5.000 Ölçekli Planın Müdahale Biçimleri 

 
Şekil 10.1.2. 1/25.000 Ölçekli Nazım İmar Planı 

1/25.000 ve 1/5.000 ölçekli planlarda dikkat edilen yeşil sistem kurgusu vurgulanmalıdır. 1/25.000 planda ana 

yeşil sistem şeması kurgulanmıştır. Bu yeşil alanlar kullanımlara göre şekillenecektir. Ege Üniversitesi’nde 

bulunan yeşil alanlarda kamp, festival gibi kullanımlarla çeşitlenecektir. 1/5.000 ölçekli planda üst ölçekteki 
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yeşil alanlara bağlantı noktaları saptanmıştır. Yeşil sistemlerin kurgusu açısından, yeşil sistemlerin hangi yeşil 

alana bağlandıklarının saptanması önemlidir.  

  
Şekil 10.1.3. 1/25.000 Ölçekli Çevre Düzeni ve 1/5.000 Ölçekli Nazım İmar Planı Yeşil Sistem Kurgusu 

1/5.000 ölçekli planda önerilen fikirler; 2023-2028, 2028-2035 ve 2035-2040 yılları arasını kapsayacak şekilde üç 

etaba ayrılmıştır. Önerilen fikirler araştırmalar sonucunda uygun zaman diliminde gerçekleştirilecektir.  

Tablo 10.2.4. 1/5.000 Ölçekli Nazım İmar Planı Öneri Fikirlerin Etaplanması 
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11. NETWORK/ AĞLAR 

 
Şekil 11.1. Alsancak Liman Arkası Alan Kurgusunda Oluşacak Ağlar 

12. SONUÇ 

Alsancak liman arkası alan günümüzde kentten kopuk atıl bir alan olarak karşımıza çıkmaktadır. Günümüze 

kadar üzerinde birçok proje çalışması gerçekleştirilmiş fakat başarı elde edilememiştir. Bu nedenle mavi 

ekonomi senaryosuyla birlikte hub kentler anlayışıyla bu alanın 2040 yılına kadar bölgesel katma değer 

oluşturacak, her türden insanı kendisine çekecek mavi ekonominin odağı haline gelecek bir alan olarak 

planlanması amaçlanmaktadır. Bu doğrultuda çeşitli analizler, hipotez, sentez ve planlama çalışmaları 

yapılmıştır. Bunun sonucunda; çalışma alanı, insanları kendisine çekebilecek, cazibe merkezi olacak ve mavi 

ekonominin odağı haline gelecek bir alan olarak karşımıza çıkabilme potansiyeli göstermiştir. Bu nedenle 

“Merkez, liman arkası alan, yeni merkez, Alsancak limanı, Meles Çayı, Kordon, meydan, Kültürpark ve konut 

alanları birbirleriyle mekansal kullanım karakterlerine göre birbirleriyle ilişkilidir” hipotezinden yola çıkarak 

çalışma alanı etrafında ilişkili olduğu kullanımlar ile beraber hub bölgeleme oluşturulmuş mavi ekonomi 

senaryosuna yönelik ise birçok kullanım getirilmiştir (mavi biyoteknoloji araştırma ve uygulama merkezi, mavi 

laboratuvar,  güneş enerji istasyonları vb.). Bu kapsamda 2040 yılında Alsancak liman arkası alanın diğer 

kullanımlarla bütün bir şekilde ele alınarak bölgesel koridor-katma değer yaratan bölge olması hedeflenmiştir.  
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